
ROMANIA Nr.££jŢy_v_ / Nesecret 
Data: Í9í09/2014

/ Nesecret

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL OLT

Către

PRIMĂRIA
In atenţia domnului primar

Pornind de la faptul că judeţul Olt este al doilea din ţară din punct de vedere al 
organizării administrative a teritoriului, cu 112 unităţi administrativ-teritoriale şi 
ţinând cont de faptul că în perioada aprilie -  august 2014 la Instituţia Prefectului - 
Judeţul Olt au fost înregistrate 698 de petiţii (preponderent în domeniul fondului 
funciar, situaţiilor de urgenţă şi acordării ajutorului social), în vederea înlesnirii 
accesului cetăţenilor la audienţe, prefectul judeţului, alături de angajaţi 
ai instituţiei, va susţine audienţe şi în teritoriu.

în acest sens vă comunicăm Ordinul Prefectului nr.144/16.09.2014 în 
vederea informării cetăţenilor, prin afişare la sediul instituţiei 
dumneavoastră şi publicare, acolo unde este posbil, pe pagina de internet 
oficială a primăriei.

De asemenea, în funcţie de numărul solicitărilor cetăţenilor dintr-o anumită 
localitate, cu spijinul personalului din aparatul de specialitate al Instituţiei 
Prefectului -  Judeţul Olt, prefectul judeţului va susţinute audienţe şi în alte 
localităţi decât cele menţionate în anexa la ordin.

Acestor audienţe din teritoriu li se mai adaugă şi audienţele prefectului de 
la sediul instituţiei, care se desfăşoară în ziua de miercuri, în prima şi a 
treia săptămână din lună, între orele 09.00 -  12.00, la care se pot 
prezenta cetăţeni din orice localitate.

Acest demers porneşte de la premisa că activitatea prefectului este 
guvernată, printre alte principii, şi de cel al orientării către cetăţean, principiu din 
care derivă obligaţia de a acţiona în sensul identificării mijloacelor şi metodelor prin 
care să intervină în sprijinul soluţionării problemelor acestora.

Cu stimă,

Pagina 1 din 1

Bulevardul Alexandru Ioan Cuza, nr. 12, 230025, SLATINA, OLT, Telefon: 0249/410.104,
Fax: 0249/432.968, E-mail: prefectura@prefecturaolt.ro, Website: w w w .prefecturaolt.ro

mailto:prefectura@prefecturaolt.ro
http://www.prefecturaolt.ro


ROMÂNIA

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL OLT

O R D I N

Privind: organizarea audienţelor Prefectului Judeţului Olt, 
domnul Petre-Silviu Neacşu, în anul 2014

Având în vedere:

• Legea nr.340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

• HG nr.460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr.340/2004 
privind prefectul şi instituţia prefectului, cu modificările şi completările 
ulterioare;

• HG nr. 1723/2004 privind aprobarea Programului de măsuri pentru 
combaterea birocraţiei în activitatea de relaţii cu publicul, cu modificările şi 
completările ulterioare;

• OG nr.27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, 
cu modificările şi completările ulterioare;

• Referatul nr. / iQ ,09.2014 întocmit de Cancelaria Prefectului;

în temeiul prevederilor art. 26 din Legea nr. 340/2004 privind prefectul şi 
instituţia prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

PREFECTUL JUDEŢULUI OLT, emite următorul
O R D I N :

Art.l începând cu data emiterii prezentului ordin se organizează activitatea 
de desfăşuare a audienţelor Prefectului Judeţului Olt la sediul Instituţiei 
Prefectului -  Judeţul Olt şi în teritoriu, în anul 2014, conform Anexei -  parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art.2 Audienţele Prefectului Judeţului Olt se vor desfăşura cu sprijinul 
personalului din aparatul de specialitate al Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt.

ŢM/2ex.
Bulevardul Alexandru Ioan Cuza, nr. 12, 230025, SLATINA, OLT, Telefon: 0249/410.104,
Fax: 0249/432.968, E-mail: prefectura@prefecturaolt.ro, Website: w w w .prefecturaolt.ro

mailto:prefectura@prefecturaolt.ro
http://www.prefecturaolt.ro


Anexa la Ordinul Prefectului nrJ W f_ _ f  /£ /09/2014

Nr.crt. Locaţia în care 
se desfăşoară 

audienţele

Data
desfăşurării

Ora
desfăşurării

Unităţi administrativ-teritoriale 
arondate

Instituţia
Prefectului

09.00 MUNICIPIUL SLATINA 
Cetăţeni din orice localitate.

1 Primăria 
oraşului Balş

01 octombrie 2014 
05 noiembrie 2014 
03 decembrie 2014 13.00

ORAŞELE: BALŞ, PIATRA-OLT 
Comunele: Baldovineşti, Găneasa, Strejeşti, Bobiceşti, 
Pârşcoveni, Slătioara, Pleşoiu, Barza, Voineasa, Grădinari, 
Găvăneşti, Vulpeni, Şopârliţa, Dobreţu, Iancu Jianu, Oboga, 
Cârlogani, Călui şi Morunglav

2

Primăria
oraşului
Corabia

08 octombrie 2014 
12 noiembrie 2014

09.00

ORAŞUL CORABIA
Comunele: Orlea, Ia nea, Ştefan cel Mare, Grojdibodu, Gura 
Padinii, Vădăstriţa, Izbiceni, Giuvărăsti, Vădastra, Gârcov, 
Tia-Mare, Rusăneşti, Scărişoara, Urzica, Vişina, Vişina Nouă, 
Obârşia, Cilieni, Brastavăţu şi Bucinişu

Primăria
municipiului

Caracal

10 decembrie 2014

13.00

MUNICIPIUL CARACAL
Comunele: Studina, Traian, Vlădila, Rotunda, Băbiciu, 
Grădinile, Deveselu, Redea, Sprâncenata, Stoeneşti, 
Gostavăţu, Dobrosloveni, Osica de Jos, Mihăeşti, Dobrun, 
Osica de Sus, Cezieni, Brâncoveni, Fălcoiu, Fărcaşele şi 
Drăghiceni



3

Instituţia
Prefectului

17 septembrie 2014 
15 octombrie 2014 
19 noiembrie 2014 
17 decembrie 2014

09.00 MUNICIPIUL SLATINA 
Cetăţeni din orice localitate.

Primăria 
oraşului 

Drăgăneşti - 
Olt '

13.00
ORAŞUL DRAGĂNEŞTI-OLT
Comunele: Brebeni, Dăneasa, Radomireşti, Stoicăneşti, 
Mărunţei, Cotea na, Văleni, Seaca, Ipoteşti, Milcov, Vâlcele, 
Schitu, Ghimpeţeni, Crâmpoia, Nicolae Titulescu, Şerbăneşti 
şi Izvoarele

4

Primăria
oraşului

Scorniceşti 24 septembrie 2014 
22 octombrie 2014 
26 noiembrie 2014 
24 decembrie 2014

09.00
ORAŞELE: SCORNICEŞTI, POTCOAVA 
Comunele: Movileni, Tufeni, Tătuleşti, Icoana, Priseaca, 
Optaşi-Măgura, Sârbii-Măgura, Coloneşti, Valea Mare, 
Corbu, Oporelu, Spineni, Poboru, Bălteni, Perieţi şi Bă răsti

Primăria
comunei

Dobroteasa
13.00

Comunele: Dobroteasa, Cungrea, Teslui, Topana, 
Curtişoara, Sâmbureşti, Vitomireşti, Leleasca, Făgeţelu, 
Verguleasa şi Vultureşti



Art.3 în funcţie de numărul solicitărilor cetăţenilor dintr-o anumită localitate, 
Prefectul Judeţului Olt, cu sprijinul personalului din aparatul de specialitate al 
Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt, va susţine audienţe şi în alte localităţi decât 
cele menţionate în grafic.

Art.4 Compartimentul Informare, Relaţii Publice, Secretariat şi Arhivă din 
cadrul Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt va asigura înregistarea petiţiilor 
provenite din activitatea de audienţă, urmare consilierii cetăţenilor, precum şi cu 
transmiterea răspunsurilor la acestea.

Art.5 Prezentul ordin va fi publicat pe site-ul Instituţiei Prefectului -  Judeţul 
şi va fi comunicat tuturor unităţilor administrativ-teritoriale în vederea informării 
cetăţenilor.

Art.6 Orice alte prevederi contrare încetează de drept.

Art.7 Compartimentul Informare, Relaţii Publice, Secretariat şi Arhivă din 
cadrul Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt va asigura transmiterea prezentului 
ordin.

P R E F E C T

SUBPREFECT 
Ionel-Emanuel OPROIU

Şef Serviciu 
Verificarea Legalităţii, 

a Aplicării Actelor Normative 
Maria-Laura PĂLOIU

Nr. M  / Ijo . 0 ?  . 2014

Bulevardul Alexandru Ioan Cuza, nr. 12, 230025, SLATINA, OLT, Telefon: 0249/410.104,
Fax: 0249/432.968, E-mail: prefectura@prefecturaolt.ro, Website: w w w .prefecturaolt.ro

ŢM/2ex.

mailto:prefectura@prefecturaolt.ro
http://www.prefecturaolt.ro

